[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2014 № 1009

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 31.08.2013 № 4074 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений экстремизма на территории города Рубцовска» на 2013 – 2015 годы» (с изменениями, внесенными постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 04.07.2013 № 3624)

В целях реализации муниципальной  целевой программы «Профилактика экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений экстремизма на территории города Рубцовска» на 2013 – 2015 годы, утвержденной постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 31.08.2013 № 4074, в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края № 253 от 19.12.2013 «О бюджете муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2014 год», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края от 31.08.2013 № 4074 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений экстремизма на территории города Рубцовска» на 2013 – 2015 годы» (с изменениями, внесенными постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 04.07.2013 № 3624) следующие изменения:

1.1. Первое предложение раздела «Объемы и источники финансирования программы (по годам)» Паспорта муниципальной целевой программы «Профилактика экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений экстремизма на территории города Рубцовска» на 2013 – 2015 годы изложить в следующей редакции:                 «Общий объем финансирования программы в 2013-2015 годах составит  550 тыс. рублей.

2013 год:

бюджет города: 100 тыс. руб..

2014 год:

бюджет города: 100 тыс. руб..
2015 год:

бюджет города: 350 тыс. руб..»;

1.2.
Абзац 2 раздела 5 приложения к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края от 31.08.2013 № 4074 изложить в следующей редакции:

«Общий объём необходимых для реализации  Программы средств  бюджета города Рубцовска в 2013 - 2015 годах составляет 550 тыс. рублей, в том числе:

в 2013 году – 100 тыс. рублей;

в 2014 году – 100 тыс. рублей;

в 2015 году – 350 тыс. рублей.»;
1.3.
Приложение № 2 к муниципальной  целевой программе «Профилактика экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений экстремизма на территории города Рубцовска» на 2013 – 2015 годы, утвержденной  постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 31.08.2012 № 4074, изложить в новой редакции (приложение № 1);

1.4.
Приложение № 3 к муниципальной  целевой программе «Профилактика экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений экстремизма на территории города Рубцовска» на 2013 – 2015 годы, утвержденной  постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 31.08.2012 № 4074, изложить в новой редакции (приложение № 2).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в сети Интернет.

  3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. замести​теля Главы Администрации города Рубцовска А.А. Мищерина.

Глава  Администрации

города  Рубцовска                                                                           В.В. Ларионов

Приложение № 1

к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края

от 27.02.2014 № 1009
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной целевой программе «Профилактика экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений экстремизма на территории города Рубцовска» на 2013 – 2015 годы, утвержденной постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 31.08.2012 № 4074
Мероприятия по реализации муниципальной целевой программе «Профилактика экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений экстремизма на территории города Рубцовска» на 2013 – 2015 годы
	№ п/п
	Наименование, цели, задачи, мероприятия
	Сумма затрат, тыс. руб.
	Источники финанси-рования
	Исполнитель
	Ожидаемый результат от реализации мероприятия

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	Всего:

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.

	1.
	Цель: организация эффективной системы мер антиэкстремистской направленности, предупреждение экстремистских проявлений на территории города Рубцовска, в том числе минимизация преступлений в данной сфере
	3
	5
	53
	61
	Бюджет города Рубцовска

	Активизация участия и улучшение взаимодействия Администрации города Рубцовска Алтайского края с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и органами исполнительной власти Алтайского края в области профилактики экстремистской деятельности

	1.1.
	Задача: повышение уровня межведомственного взаимодействия по противодействию экстремизму
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.
	Мероприятие: организация работы комиссии по профилактике экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма на территории города Рубцовска
	-
	-
	-
	-

	1. 1.1.2.
	Мероприятие: переподготовка сотрудников сфер СМИ, образования, культуры, спорта по вопросам межкультурной толерантности и профилактики экстремизма
	-
	-
	-
	-
	Бюджет города Рубцовска
	МКУ «Управление образования» г. Рубцовска

	Повышение уровня знаний и компетенции в вопросах профилактики экстремистской деятельности муниципальных служащих и сотрудников муниципальных учреждений

	2.

	-
	-
	-
	-

	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска

	3.

	-
	-
	30
	30

	Администрация города Рубцовска Алтайского края (пресс-служба)

	4. 1.1.3.
	Мероприятие: проведение совещаний руководителей муниципальных общеобразовательных, дошкольных учреждений, учреждений дополнительного образования, учреждений культуры и спорта по вопросам профилактики экстремизма среди детей, подростков и их родителей
	-
	-
	-
	-

	МКУ «Управление образования» г. Рубцовска;

МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска
	Составление планов и координация работы в сфере профилактики   экстремистской деятельности в учреждениях образования г. Рубцовска

	1.2.
	Задача: обеспечение участия институтов гражданского общества в профилактике экстремистских проявлений
	-
	-
	-
	-

	Администрация города Рубцовска Алтайского края
	Укрепление диалога между институтами гражданского общества

	1. 1.2.1.
	Мероприятие: организация и проведение «круглого стола», рабочих встреч с участием представителей конфессий, общественных объединений, представителей учебных заведений по проблемам укрепления нравственного здоровья и профилактики ксенофобии в обществе
	3
	5
	3
	11
	Бюджет города Рубцовска
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска
	Укрепление диалога между институтами гражданского общества

	1.3.
	Задача: обеспечение контроля и мониторинга мероприятий по профилактике экстремистской деятельности на территории города
	-
	-
	-
	-

	Администрация города Рубцовска Алтайского края
	Повышение эффективности мероприятий по профилактике экстремистской деятельности

	1.3.1.
	Мероприятие: мониторинг территории муниципального образования  на предмет выявления фактов осквернения зданий и иных сооружений, в том числе, посредством нанесения на них нацистской атрибутики (символики), лозунгов и уничтожение нацистской атрибутики (символики), экстремистских лозунгов
	-
	-
	20
	20
	Бюджет города Рубцовска
	Администрация города Рубцовска Алтайского края (управление по жилищно-коммунальному, дорожному хозяйству и благоустройству)
	Отсутствие на территории города зданий и сооружений, других объектов с нанесенной экстремистской атрибутикой

	1.3.2.
	Мероприятие: осуществление контроля за соблюдением  должностными лицами предприятий торговли требований законодательства по противодействию экстремизму
	-
	-
	-
	-

	Администрация города Рубцовска Алтайского края (управление по промышленности, энергетике, транспорту, развитию предпринимательства и труду)
	Предупреждение фактов продажи книжной и кинопродукции, пропагандирующих насилие, жестокость, идеи экстремизма

	1.3.3.
	Мероприятие: проведение мониторинга посещаемости сайтов и запросов в поисковые системы, содержащих экстремистскую тематику, в образовательных учреждениях города Рубцовска, с целью дополнения списка блокируемых ресурсов в контент-фильтрах.
	-
	-
	-
	-

	МКУ «Управление образования»                         г. Рубцовска
	Актуализация блокируемых ресурсов в контент-фильтрах образовательных учреждений

	1.3.4.
	Мероприятие: подготовка информационно-аналитических и отчетных материалов
	-
	-
	-
	-

	Администрация города Рубцовска Алтайского края;

МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»
г. Рубцовска
	Обобщение информации по городу о ходе реализации Программы

	2.
	Цель: создание условий для формирования толерантности и межкультурной коммуникативности в молодежной среде.
	97
	95
	297
	489
	Бюджет города Рубцовска

	Отсутствие фактов проявления межнациональной и межконфессиональной конфликтности

	2.1.
	Задача: проведение информационных, пропагандистских и контрпропагандистских мероприятий, направленных на формирование нетерпимости к экстремистской идеологии
	-
	-
	-
	-

	Администрация города Рубцовска Алтайского края
	Увеличение количества детей, подростков и молодежи в возрасте от 7 до 22 лет, вовлеченных в  мероприятия по повышению толерантности и межкультурной коммуникативности, по отношению к общей численности лиц указанной категории

	1. 2.1.1.
	Мероприятие: проведение мероприятия в рамках городского творческого проекта «Наш дом – планета Земля» (театральные постановки, тематические концертные программы)
	-
	4,5
	100
	104,5
	Бюджет города Рубцовска
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска;

муниципальные учреждения культуры
	Повышение этнокультурной компетентности населения, улучшение информированности граждан о культуре народов мира и Российской Федерации.

	2. 2.1.2.
	Мероприятие: оформление стендов-уголков «Многонациональность населения  Алтайского края» в школах г. Рубцовска
	-
	-
	15
	15
	Бюджет города Рубцовска
	МКУ «Управление образования»                       г. Рубцовска, муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения
	Создание условий для получения свежей информации школьниками о много-национальном населении Алтайского края, его традициях и истории

	3. 2.1.3.
	Мероприятие:  проведение классных часов и других по форме мероприятий, приуроченных к следующим датам:

2 апреля - День единения народов;

12 июня - День России;

1 сентября - День памяти жертв Бесланской трагедии;

4 ноября - День народного Единства;

16 ноября -  Международный День толерантности;

12 декабря – День Конституции.
	-
	-
	12
	12
	Бюджет города Рубцовска
	МКУ «Управление образования»                       г. Рубцовска, муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения
	Привитие детям в возрасте от 6 до 18 лет чувства толерантности, патриотизма, высокого уровня информированности об истории, культуре Российской Федерации

	4. 2.1.4.
	Мероприятие: подготовка и проведение декады профилактики экстремизма в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях
	-
	-
	10
	10
	Бюджет города Рубцовска
	МКУ «Управление образования»                       г. Рубцовска;

муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения
	Проведение комплекса мероприятий по выполнению положений федерального, краевого законодательства по вопросу профилактики экстремистской деятельности

	2.2.
	Задача: вовлечение молодежи, институтов гражданского общества, в том числе средств массовой информации и общественных объединений в систему реализации мер по противодействию экстремизму
	-
	-
	-
	-
	Бюджет города Рубцовска
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска;

МКУ «Управление образования» г. Рубцовска
	Гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, профилактик проявлений ксенофобии и укрепление толерантности

	2.2.1.
	Мероприятие: публикация анонсов мероприятий по профилактике борьбы с экстремизмом на официальных сайтах учреждений в сети Интернет
	-
	-
	-
	-

	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска;
МКУ «Управление образования»                         г. Рубцовска;
Администрация города Рубцовска Алтайского края
	Информирование пользователей сети Интернет  о мероприятиях по профилактике борьбы с экстремизмом

	2.2.2.
	Мероприятие: Размещение тематических полос в газете «Местное время»
	-
	50
	60
	110
	Бюджет города Рубцовска
	Администрации

города Рубцовска Алтайского края (пресс-служба)
	Улучшение информированности населения о возможных фактах проявления экстремизма и терроризма, и действиях в подобных ситуациях

	2.2.3.
	Мероприятие: Создание социальной рекламы (в т.ч. организация конкурсов по разработке социальной рекламы) для размещения готовой продукции в учебных заведениях, на улицах города (на информационных стендах, баннерах); изготовление листовок профилактической направленности. Подписка учебных заведений, библиотек на периодические издания профилактической направленности
	20
	12,5
	30
	62,5
	Бюджет города Рубцовска
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

г. Рубцовска
	Гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, профилактика проявлений ксенофобии и укрепление толерантности

	1.

	-
	-
	-
	-

	МКУ «Управление образования»
г. Рубцовска

	4. 2.2.4.
	Мероприятие: Проведение спортивных мероприятий «Спорт за межнациональное согласие и дружбу»
	20
	9
	30
	59
	Бюджет города Рубцовска
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

г. Рубцовска
	Повышение толерантности и межкультурной коммуникативности молодежи

	5. 2.2.5.
	Мероприятие: Проведение для учащихся общеобразовательных школ ежегодного цикла просветительских мероприятий в библиотеках города «Сто народов – одна семья»
	12
	3
	20
	35
	Бюджет города Рубцовска
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»
г. Рубцовска;
МБУК «Библиотечная информационная система»
	Формирование толерантного мировоззрения, борьба с ксенофобными установками.

	6.

	-
	-
	-
	-

	МКУ «Управление образования» г. Рубцовска

	7. 2.2.6.
	Мероприятие: Проведение для учащихся общеобразовательных школ ежегодного городского конкурса плакатов «Толерантность – это мы!»
	10
	3
	5
	18
	Бюджет города Рубцовска
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска;

МБОУ ДОД «Детская художественная школа»
	Формирование толерантного мировоззрения, борьба с ксенофобными установками.

	8. 2.2.7.
	Мероприятие: проведение Цикла познавательных программ для учащихся общеобразовательных школ «Вокруг света за один час», национально-культурных фестивалей и мероприятий, направленных на развитие диалога культур
	35
	13
	15
	63
	Бюджет города Рубцовска
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска;
МБУ «ДЮДК  «Черемушки»
	Формирование толерантного мировоззрения, борьба с ксенофобными установками.

	9.

	-
	-
	-
	-

	МКУ «Управление образования»
г. Рубцовска

	2.3.
	Задача: повышение уровня правовой культуры молодых граждан
	-
	-
	-
	-

	2.3.1.
	Мероприятие: проведение занятий с  учащимися образовательных учреждений по изучению норм законодательства, предусматриваю-щего ответственность за националистические и иные экстремистские проявления;                                   циклы тематических бесед с ролевыми играми «Знать до, а не после»;                                             организация бесед с представителями правоохранительных органов по тематике «Ответственность несовершеннолетних за участие в правонарушениях, имеющих признаки проявлений экстремизма и терроризма»;                          проведение тематических массовых мероприятий, направленных на воспитание толерантности.
	-
	-
	-
	-

	МКУ «Управление образования»                       г. Рубцовска; муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения
	Улучшение информированности старшеклассников по вопросам законодательства в части, касающейся профилактики экстремизма; повышение ответственности каждого учащегося перед государством и обществом, предупреждение экстремистских проявлений, минимизация преступлений на территории города

	ИТОГО:
	100
	100
	350
	550

».

Начальник общего отдела

Т.Н. Дегтярева

Приложение № 2
к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края

от 27.02.2014 №  1009
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной целевой программе «Профилактика экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений экстремизма на территории города Рубцовска» на 2013 – 2015 годы, утвержденной постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 31.08.2012 № 4074

Сводные финансовые затраты
по направлениям Программы
	Источники и направления расходов
	Финансовые затраты в ценах 2012 года

(тыс. руб.)
	Примечание

	Всего
	В том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	Всего финансовых затрат
	550
	100
	100
	350

	в том числе:

	из бюджета города
	550
	100
	100
	350

	из краевого бюджета
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

	Капитальные вложения
	-
	-
	-
	-

	в том числе:
	-
	-
	-
	-

	из бюджета города
	-
	-
	-
	-

	из краевого бюджета
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

	Эксплуатационные расходы
	-
	-
	-
	-

	в том числе:
	-
	-
	-
	-

	из бюджета города
	-
	-
	-
	-

	из краевого бюджета
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

	Прочие расходы
	550
	100
	100
	350

	в том числе:

	из бюджета города
	550
	100
	100
	350

	из краевого бюджета
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

».

Начальник общего отдела

Т.Н. Дегтярева